Дело № 1-604/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июня 2021 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Разяповой Л.М., 

при секретаре Асфандияровой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Лаптева С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тукаевой С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- приговором Стерлитамакского городского суда от 24.07.2014 году по ст.161 ч.2 п. «в» УК РФ, к 01 году 06 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 02 года. По постановлению Стерлитамакского городского суда от 11.02.2016 года условное осуждение отменено и направлен в места лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев. Освобожден 10.02.2017 года. 

- 23 июня 2017 года мировым судом судебного участка №3 по г. Стерлитамак по ст.264.1 УК РФ, к 08 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права связанную с управлением транспортного средства на 02 года. 19 сентября 2017 года Стерлитамакским городским судом по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, к 02 годам лишения свободы, на основании ст.74 ч.4, ст.70 УК РФ, присоединен неотбытый срок по приговору мирового суда судебного участка №3 по г. Стерлитамак от 23.06.2017 года. Всего к отбытию 2 года 03 месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства на 02 года. Освобожден 10.10.2019 года по отбытии срока. 

- приговором мирового судьи судебного участка № 13 по г. Стерлитамак от 19 февраля 2021 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- приговором Стерлитамакского городского суда от 26 февраля 2021 года по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УКРФ, ст. 158.1 УКРФ, ст. 158.1 УКРФ, ст. 158.1 УКРФ, ст. 158.1 УКРФ, ст. 158.1 УКРФ, ст. 158.1 УКРФ, ч. 1 ст. 158 УКРФ, ч. 1 ст. 158 УКРФ, ч. 1 ст. 158 УКРФ, ч. 3 ст. 30-ст. 158.1 УКРФ, ч. 3 ст. 30-ст. 158.1 УКРФ, ч. 3 ст. 30-ст. 158.1УКРФ, ч. 3 ст. 30-158.1УКРФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №11 по Приволжскому судебному району г.Казани Республики Татарстан от 22 августа 2020 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному штрафу в размере 4861,78 руб. совершал преступления при следующих обстоятельствах. 

1 эпизод. ФИО1, 03 ноября 2020 года, около 13.10 час., находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: сыр «Hochland пл/ван. 55% 200 г., в количестве 8 штук, стоимостью 122,03 руб. каждая на сумму 976,24 руб., которые спрятал в куртку одетую на нем, вышел из магазина «Магнит» АО «Тандер», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 976,24 руб.

2 эпизод. ФИО1, 29 декабря 2020 года, в период времени с 13.54 час. по 13.56 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: шампунь «H&SHOULDERS 2 в 1 основной уход 400 мл.» в количестве 2 шт., стоимостью 252,32 руб. на сумму 504,64 руб., шампунь «H&SHOULDERS Шамп. Энерг. океана 400мл» в количестве 2 штук, стоимостью 1 шт. 252,32 руб. на сумму 504,64 руб., которые спрятал в куртку одетую на нем, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1009,28 руб. 

3 эпизод. ФИО1, 03 января 2021 года, около 15.34 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: Шоколад трюфельный элитный 200г в количестве 7 шт., стоимостью 1 шт. 60,33 руб., на сумму 422,31 руб.; шоколад Вдохновенье 100 г в количестве 11 шт. стоимостью 1 шт. 37,35 руб., на сумму 410,85 руб., которые спрятал в куртку одетую на нем, вышел из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 833,16 руб.

4 эпизод. ФИО1, 05 января 2021 года, около 18.22 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: шоколад Вдохновенье элитный миндаль 100 г., в количестве 32 шт., стоимостью 1 шт. 36,19 руб., на сумму 1158,08 руб., которые положил находящийся при нем пакет, вышел из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1158,08 руб.

5 эпизод. ФИО1, 06 января 2021 года, около 13.50 час., находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент -Трейд», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает ФИО1, взял в руки с витрины: кофе «Амбассадор Платинум» натуральный растворимый с/б 95 гр., в количестве 3 штук стоимостью 1 шт. 97,48 руб., на сумму 292,43 руб.; кофе натуральный растворимый сублимированный «Карт Нуар» с/б 95 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 162,50 руб. на сумму 325 руб.; кофе «Сенатор» сублимированный Ямайка Блу 90 гр., стоимостью 1 шт. 87,50 руб., на сумму 87,50 руб.; масло сливочное 72,5% Село Зеленое фольга 175 гр., ОАО Милком БЗМЖ в количестве 12 шт., стоимость 1 шт. 64,60 руб., на сумму 775,20 руб., которые положил находящийся при нем пакет, вышел из магазина «Монетка», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1480,13 руб.

6 эпизод. ФИО1, 25 января 2021 года, около 17.46 час., находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент -Трейд», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины масло «Крестьянское» 72,5% фольга 200гр. в количестве 20 шт., стоимостью 1 шт. 93,69 руб.; масло сладко-сливочное традиционное «Молочная крепость» 82,5% в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 77,49 руб., на сумму 154,98 руб., которые положил находящийся при нем пакет, вышел из магазина «Монетка», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2028,78 руб.

7 эпизод. ФИО1, 22 февраля 2021 года, около 14.30 час., находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент -Трейд», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины кофе «Нескафе Голд» растворимый в гранулах с/б 190 г в количестве 1 шт., стоимостью 167,68 руб., которую спрятал в куртку одетую на нем, вышел из магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив ООО «Элемент -Трейд» материальный ущерб на общую сумму 167,68 руб. 

Он же, ФИО1, своими умышленными действиями совершил четыре эпизода преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – ст.158.1 УКРФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами, при следующих обстоятельствах.

1 эпизод. ФИО1, 23 декабря 2020 года, около 16.45 час., находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает взял в руки с витрины: сыр творожный «Хохланд» для кулинарии ванночка 180 г. в количестве 4 шт., стоимостью 1 шт. 68,50 руб., на сумму 274 руб., сыр плавленый «Хохланд» ветчина 55% ванночка 200 г, в количестве 5 шт., стоимостью 1 шт. 85,8 руб., на сумму 429 руб., сыр плавленый «Хохланд» грибы 55% ванночка 200г в количестве 5 шт., стоимостью 1 шт. 89,7 руб., на сумму 448,5 руб., сыр плавленый «Фетакса Хохланд» ванночка 200 г в количестве 3 шт. стоимостью 1 шт. 63,12 руб., на сумму 189,36 руб., сыр плавленый «Хохланд» сливочный 555 ванночка 200 г в количестве 1 шт., стоимостью 76,36 руб., после чего спрятав вышеуказанные товары во внутрь куртки, направился к выходу магазина, минуя кассу. Однако ФИО1, не смог довести свое преступное деяние до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. ФИО1, покушался на причинение ООО «Элемент-Трейд» имущественного вреда на сумму 1417,25 руб.

2 эпизод. ФИО1, 08 января 2021 года, около 17.10 час., находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: сыр творожный «Хохланд» для кулинарии ванночка 180 г. в количестве 4 шт., стоимостью 1 шт. 65,5 руб., на сумму 274 руб.; сыр плавленый «Хохланд» ветчина 55% ванночка 200г, в количестве 5 шт., стоимостью 1 шт. 85,8 руб., на сумму 429 руб.; сыр плавленый «Хохланд» грибы 55% ванночка 200 г в количестве 5 шт., стоимостью 1 шт. 89,7 руб., на сумму 448,5 руб.; сыр плавленый «Фетакса Хохланд» ванночка 200г в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 63,12 руб., на сумму 189,36 руб.; сыр плавленый «Хохланд» сливочный 555 ванночка 200г в количестве 1 шт., стоимостью 1 шт. 76,36 руб., которые положил находящийся при нем пакет, направился к выходу магазина, минуя кассу. Однако ФИО1, не смог довести свое преступное деяние до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. В результате своих преступных действий, ФИО1 пытался похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», покушаясь на причинение ООО «Элемент-Трейд» имущественного вреда на сумму 1833,38 руб.

3 эпизод. ФИО1, 25 января 2021 года, около 18.20 час., находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: сыр плавленый «Хохланд» ветчина 55% ванночка БЗМЖ в количестве 14 шт. стоимостью 1 шт. 76,39 руб. на сумму 1069,46 руб.; сыр плавленый «Хохланд» сливочный 55% ванночка 200 г БЗМЖ в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 76,39 руб., на сумму 229,17 руб.; сыр плавленый «Хохланд» грибы 55% ванночка 200 г БЗМЖ в количестве 10 шт., стоимостью 1 шт. 76,39 руб., на сумму 763,9 руб., которые положил находящийся при нем пакет, направился к выходу магазина, минуя кассу. Однако ФИО1, не смог довести свое преступное деяние до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. ФИО1 покушался на причинение ООО «Элемент-Трейд» имущественного вреда на сумму 2062,53 руб. 

4 эпизод. ФИО1, 24 февраля 2021 года, около 15.00 час., находясь в торговом зале магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: масло сливочное «Бутербродное» 61,5% фольга 200г ФИО2 БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 80,49 руб., на сумму 160,98 руб.; сыр плавленый сливочный Бон ФИО3 п/б 200г БЗМЖ, в количестве 1 шт., стоимостью 49,84 руб.; сыр плавленый «Хохланд» ветчина 55% ванночка 200г БЗМЖ в количестве 14 шт., стоимостью 1 шт. 76,39 руб. на сумму 1069,46 руб., масло сливочное «Простоквашино» 72,5% фольга 180г Данон БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 86,73, на сумму 173,46 руб., масло сладко-сливочное «Традиционная молочная крепость» 82,5% фольга 180г. БЗМЖ в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 75,75 руб. на сумму 151,5 руб., которые положил находящийся при нем пакет, направился к выходу магазина, минуя кассу. Однако ФИО1, не смог довести свое преступное деяние до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. ФИО1 покушался на причинение ООО «Элемент-Трейд» имущественного вреда на сумму 1681,63 руб. 

Он же, ФИО1, совершил 3 преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УКРФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

1 эпизод. 11 января 2021 года, около 10.37 час., ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: шоколад ФИО4 горький 100 г в количестве 29 шт., стоимостью 1 шт. 35,67 руб., на сумму 1034,43 руб.; шоколад ФИО4 элит.75% 200г в кол-ве 15 шт., стоимостью 1 шт. 71,45 руб. на сумму 1076 руб. 25 коп.; шоколад ФИО4 элит.75% какао 100г в кол-ве 16 шт., стоимостью 1 шт. 35,67 руб. на сумму 570,72 руб.; шоколад ФИО4 с миндалем 100г в кол-ве 13 шт., стоимостью 1 шт. 37,91 руб. на сумму 492,83 руб.; шоколад ФИО4 с апел.кус/миндалем 100г в количестве 8 шт., стоимостью 1 шт. 57,44 руб., на сумму 459 руб. 52 коп; шоколад РОС-ЩЕД.ДУША темн/бел с цед. апел.85г в кол-ве 6 шт., стоимостью 1 шт. 23,73 на сумму 142,38 руб.; шоколад тёмный ФИО4, с ман/гр.ор.100 г в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 37,34 руб. на сумму 74,68 руб., которые положил находящийся при нем пакет, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3850,93 руб.

2 эпизод. 19 января 2021 года, около 12.30 час., ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял в руки с витрины: шампунь «Fructis» SOS восстановление д/волос 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 161,67 руб.; шампунь «Fructis» Огуречная свежесть 400 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 161,67 рублей на сумму 805,84 руб.; шампунь «Fructis» Рост во всю длину 400 мл в количестве 4 шт., стоимостью 1 шт. 161,67 на сумму 646,68 руб., шампунь «H&S SUPREME» пр /перхоти укрепляющий масло органы 300 мл, в количестве 4 шт., стоимостью 1 шт. 232,46 руб. на сумму 929,84 руб.; шампунь «H&S 2 в 1» Ментол осв./энергия океана в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 253,39 руб. на сумму 760,17 руб., шампунь «H&S» 2 в 1 основной уход д/нор.волос 400 мл, в количестве 5 шт. стоимостью 1 шт. 232,46 руб., на сумму 1266,95 руб.; шампунь «Fructis» SOS бальзам для восст./волос 387 мл, в количестве 1 шт. стоимостью 153,97 руб., которые положил находящийся при нем пакет, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4716,92 руб.

3 эпизод. 17 марта 2021 года, около 18.24 час., ФИО1, находясь в помещении магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

...> где увидел имеющиеся в продаже продукты питания, и у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение противоправного и безвозмездного изъятия продуктов питания, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд». Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО1, взял в руки с витрины: маргарин «Хозяюшка» со слив./ маслом 60% АО НМЖК 200г., в количестве 1 шт., стоимостью 18,04 руб.; маргарин «Щедрое Лето» слив.вкус 72% 200г ЕЖК в количестве 1 шт., стоимостью 20,63 руб.; масло «Анкор» слад/слив.несол.82% ООО Галактика БЗМЖ 150 г. в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 72,73 руб, на сумму 218,19 руб.; масло «Крестьянское» слад/слив. 72,5% Поставский МСЗ 180г. в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 63,60 руб. на сумму 1890,80 руб.; масло «Крестьянское» ФИО2 БЗМЖ 72,5% 200г в количестве 6 шт., стоимостью 1 шт. 94,63 руб., на сумму 567,78 руб., масло слад/слив. традиционная «Молочная крепость» БЗМЖ 82,5 180г. в количестве 17 шт., стоимостью 1 шт. 72,73 руб. на сумму 1236,41 руб.; масло слад/слив. «Тысяча озер» невский молокопродукты БЗМЖ 82,5% 180г в количестве 7 шт., стоимостью 1 шт. 74,95 руб., на сумму 524,65 руб., масло слад/слив. Поставский МСЗ 82,5% 180г. в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 69,60 руб., на сумму 139,20 руб.; масло слив. «Крестьянское» ФИО5 БЗМЖ 72,5% 170г. в количестве 6 шт., стоимостью 1 шт., 58,91 руб. на сумму 353,46 руб., масло слив. «Крестьянское» Уфа гормолзавод БЗМЖ 72,5% 180 г. в количестве 1 шт., стоимостью 85,72 руб., масло слив. «Крестьянское» ООО БКМП БЗМЖ 72,5% 180 г. в количестве 10 шт., стоимостью 1 шт. 77,27 руб., на сумму 772,70 руб., масло слив. «Свое -Наше» СН продукт БЗМЖ 72,5% 180 г., в количестве 9 шт., стоимостью 1 шт. 63,09 руб., на сумму 567,81 руб., масло слив. «Экомилк» БЗМЖ 82,5% 180 г. в количестве 1 шт., стоимостью 72,08 руб., спред «Уральские просторы» 60% 180-200 г. в количестве 1 шт., стоимостью 35,08 руб., которые положил находящийся при нем пакет, вышел из магазина «Монетка» ООО «Элемент -Трейд», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу, тем самым причинив ООО «Элемент -Трейд» материальный ущерб на общую сумму 4802,55 руб.

Он же, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УКРФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

19 марта 2021 года, около 17.30 час. ФИО1, находился в торговом зале магазина «Магнит», АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для сотрудников магазина «Магнит», ФИО1, открыто взял в руки сыр «Хохданд» плав/слив. 55% 200г. в количестве 7 шт., стоимостью 1 шт. 77,41 руб., на сумму 541,87 руб.; сыр «Президент» плав/с ветчиной 45% 400г в количестве 4 шт., стоимостью 1 шт. 105,34 руб. на сумму 421,36 руб.; сыр «Президент» плав/ассорти классич. 45% 140 г в количестве 5 шт., стоимостью 1 шт. 43,05 руб. на сумму 215,25 руб.; сыр «Хохланд» плав/ассорти классич. трио 55% 140 г. в количестве 5 шт., стоимостью 1 шт. 57,34 руб., на сумму 286,70 руб.; сыр «Переяславль плав ассорти 140 г в количестве 4 шт., стоимостью 1 шт. 36,29 руб. на сумму 145,16 руб.; масло «Бирское» слад/слив 72,5% 0,18 кг фольга в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 64 руб. на сумму 192 руб.; масло сливочное «бутербродное» 61,5% 200г., в количестве 4 шт., стоимостью 1 шт. 77,95 руб., на сумму 311,80 руб.; сыр «Львиное сердце» 45% 200 г, в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 91,81 руб. на сумму 183,62 руб.; сыр «Королевский» 40-46% 220 г в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 322,95 руб., на сумму 645,90 руб.; сыр «Сметанковый» 45-50% 220 г. в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 310 руб., на сумму 930 руб.; сыр «Мраморный» 45-50% 220 г в количестве 1 шт., стоимостью 327,70 руб., и сложил в полимерный пакет. После чего, прошел мимо кассы с данным пакетом, и осознавая, что его действия являются очевидными для сотрудника магазина, игнорируя крики сотрудника магазина остановиться и вернуть похищенный товар, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым АО «Тандер» имущественный вред на сумму 4201,36 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Тукаева С.Д. поддержали заявленное подсудимым ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель не возражал в рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, надлежащим образом извещенные, представили заявления о рассмотрении уголовного дела без их участия, не возражали в рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. 316 УПК РФ соблюдены. Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства подсудимым суд не усматривает. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает явки с повинной, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие тяжелых заболеваний у подсудимого и его родственников, принесение извинений в адрес потерпевших в зале судебного заседания. 

При этом суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя», по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

Правовых оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую не имеется, так как все совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, однако ьез его реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд принимает во внимание при назначении наказания положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ. Также суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ по четырем преступлениям, предусмотренным по ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.1 ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ назначить наказание:

по ст.158.1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - 5 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - 5 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - 5 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - 5 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Контроль за исполнением наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту постоянного жительства, являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, назначенные УИИ, без уведомления УИИ не менять место постоянного жительства. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 13 по г. Стерлитамаку от 19 февраля 2021 и года и приговор Стерлитамакского городского суда от26 февраля 2021 года оставить на самостоятельное исполнение.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под стражи в зале суда, немедленно.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей в период с 20.03.2021 по 09.06.2021 из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- товарная накладная №G2261 от ДД.ММ.ГГГГ; счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет -фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет -фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет -фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет -фактура № от ДД.ММ.ГГГГ- оставить у потерпевшего Потерпевший №3;

- диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела;

- приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет в котором находились сыры различных наименований, а именно: сыр творожный «Хохланд» 4 штук, сыр плавленый «Хохланд» ветчина 55%, в количестве 5 штук, сыр плавленый «Хохланд» грибы 55% 5 штук, сыр плавленый «Фетакса Хохланд» в количестве 3 штук, сыр плавленый «Хохланд» сливочный 55% в количестве 1 шт., приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, 4032027357 от ДД.ММ.ГГГГ, приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет с сырами, а именно: сыр плавленый Хохланд ветчина 55% БЗМЖ в количестве 10 шт., сыр плавленый Хохланд грибы 55% БЗМЖ в количестве 6 штук, сыр плавленый Хохланд сливочный 55% в количестве 8 штук; приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №2;

- счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №4;

- счет – фактура №RVAA-271301 от ДД.ММ.ГГГГ; счет - фактура №RVAA-271302 от ДД.ММ.ГГГГ; счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет -фактура №RVAA-255022 от ДД.ММ.ГГГГ, счет -фактура № от ДД.ММ.ГГГГ счет - фактура №RVAA-271302 от ДД.ММ.ГГГГ – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1;

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным п. 2-4 ст. 38915 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Л.М. Разяпова 

.

.

Приговор28.06.2021